
ONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   „ 24 ” noiembrie 2014                         Nr. 261 

     mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea listei doctoranzilor  

care vor beneficia de Bursa de excelenţă  

a Guvernului şi de Bursa nominală 

(pe domenii)  

 

În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.161 din 15.02.2008 „Cu privire la 

Bursa de excelenţă a Guvernului şi Bursa nominală (pe domenii) pentru doctoranzi”, cu 

modificările ulterioare, Hotărîrii Guvernului nr. 983 din  22.12.2012, „Cu privire la modul de 

funcţionare a instituţiilor de învăţămînt superior de stat în condiţii de autonomie financiară”, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Lista doctoranzilor care vor beneficia în anul 2015 de  Bursa de excelenţă a 

Guvernului (anexa nr.1) şi de Bursa nominală (pe domenii), (anexa nr.2) . 

 

2. Achitarea burselor menţionate se va efectua din contul şi limita alocaţiilor bugetare 

prevăzute în acest scop, de către ministerele de resort şi Academia de Ştiinţe a Moldovei, 

pentru doctoranzii instituţiilor cu activitate de doctorat din subordine, conform listelor. 

 

3. Direcţia politici în sfera ştiinţei şi inovării (dr. N. Stratan) va elabora şi propune proiectul 

Hotărîrii Guvernului privind acordarea Bursei de excelenţă a Guvernului şi a Bursei 

nominale  (pe domenii), pentru doctoranzi, anul 2015. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. habilitat Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician              Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat              Aurelia HANGANU 

 

 

 


